
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

COLEGIADO DO CÀMPUS CAÇADOR

RESOLUÇÃO N° 20/2018 - Colegiado do Câmpus Caçador, 11 de dezembro de 2018

O Presidente do COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pelo Regulamento do Colegiado e o Regimento Interno do IFSC;

Considerando a apreciação e aprovação realizada pelo colegiado do Câmpus Caçador

no dia 11 de dezembro de 2018.

Art. 1o APROVAR, as alterações demandadas pela diretoria de gestão do conhecimento

do IFSC, contemplando a alteração no valor referente ao montante destinado a projetos, bem

como a readequação de numeração e nomenclatura de documentos-base.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Resolve:

Publique-se e c

DUARDO NASCIMENTO PIRES

Presidente do Colegiado do Câmpus

Câmpus Caçador - IFSC
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RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

Câmpus Caçador
Limite Orçamentário:RS 1.678.706

Manutenção:R$ 1.174.500
Limite Orçamentário para Projetos:RS 504.206

Projeto GUT Total (Orçamentário) Total (Extra-Orçamentário) Valor Acumulado

40CDR-P0712/19 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia/Semana Académica
Integrada/Semana do Empreendedorismo - 2019

1000 R$ 35.000 RS 0 RS 35.000

59CDR-P1102/19 - Aquisição de material didático para o laboratório de Automação
Industrial

900 R$ 5.000 R$0 RS 40.000

27CDR-P0714/19 - Formaturas 2019 810 R$ 10.000 RS 0 RS 50.000

15CDR-P0302/19 - Monitorias para disciplinas regulares 800 R$ 10.000 RS 0 RS 60.000

48CDR-P1102/19 - Aquisição de Livros de acordo com o PPC de Sistema de
Informação para compor a biblioteca

729 R$ 17.500 RS 0 RS 77.500

25CDR-P1102/19 - Aquisição de Livros de acordo com o PPC de Engenharia de
Produção para compor a biblioteca

720 R$17.500 R$0 RS 95.000

73CDR-P0314/19 - Qualificar as ações de assistência estudantil do câmpus 700 RS 10.000 RS 0 RS 105.000

35CDR-P1102/19 - Aquisição de equipamentos convencionais para laboratório de
soldagem

648 RS 48.200 R$0 RS 153.200

74CDR-P0310/19 - Participação do Câmpus Caçador em Eventos Institucionais 640 R$31.600 RS 0 RS 184.800

46CDR-P1101/19 - AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA BIBLIOTECA 630 RS 13.895 R$0 RS 198.695

42CDR-P1102/19 - Aquisição de Mobiliário para a adequação da Sala de tutoria 600 RS 3.300 R$201.995

32CDR-P1002/19 - Reservar verbas para contemplar projetos de pesquisa por meio
de editais de pesquisa

576 RS 46.200 RS0 R$ 248.195

61CDR-P1102/19 - Aquisição de materiais e serviços de pré-fabricação para as
novas bancadas de Instalações Elétricas

567 RS 4.000 RS0 R$252.195

41CDR-P0109/19 - Aquisição de Equipamentos para produção de Conteúdo na
modalidade EaD

540 R$4.100 RS 256.295

00CDR-P1102/19 - Complementação do laboratório de redes 512 RS 11.800 RS 268.095
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96CDR-P1002/19 - Fomentar Projetos de Extensão Câmpus Caçador 500 R$ 45.000 R$0 R$313.095

56CDR-P1102/19 - Aquisição de materiais e serviços de pré-fabricação para as
bancadas de Acionamentos Elétricos

490 R$4.000 RS 0 RS 317.095

02CDR-P1102/19 - Aquisição de material didático para o laboratório de Usinagem 486 R$ 4.000 R$0 R$ 321.095

89CDR-C0413/19 - Capacitação: fomentando ações de inclusão dentro do ambiente
escolar 448 R$ 1.000 RS 0 RS 322.095

09CDR-P1101/19 - Aquisição de serviço de manutenção periódica para máquinas de
costura industriais 441 R$ 3.500 R$0 R$ 325.595

64CDR-P1101/19 - Viabilizar infraestrutura de Redes e Elétrica Laboratório de
Informática BI 012 432 RS 6.000 RS 0 RS 331.595

55CDR-P1101/19 - AQUISIÇÃO DE PROJETORES PARA ENSINO 405 R$ 22.525 R$0 R$ 354.120

57CDR-P1102/19 - SERVIÇO DE TROCA DE BATERIAS DE NOBREAK 400 R$ 344 R$0 RS 354.464

85CDR-P1101/19 - Aquisição de bebedouros para complementação da infraestrutura 392 R$ 5.000 R$0 RS 359.464

90CDR-P0101/19 - Criação e melhoria de espaços de convivência do Câmpus 384 RS 6.500 R$0 RS 365.964

87CDR-P0306/19 - Aquisição de jogos para área de gestão 360 RS 5.639 R$0 RS 371.603

08CDR-P1102/19 - Complementação do laboratório de física e matemática 350 RS 4.000 RS 0 RS 375.603

33CDR-P1102/19 - EPI's e Consumíveis para laboratório de soldagem 343 RS 10.000 R$0 RS 385.603

79CDR-P1102/19 - Aquisição de reagentes e materiais para o laboratório de Química
324 RS 5.000 RS 0 RS 390.603

69CDR-P1102/19 - Aquisição de material didático para o laboratórios da área de
polímeros 320 RS 5.000 R$0 RS 395.603

66CDR-P0308/19 - Visitas técnicas para os cursos do IFSC Caçador 300 RS 27.000 R$0 RS 422.603

99CDR-P0703/19 - Realizar um Startup Weekend - IFSC Campus Caçador 294 RS 19.520 R$0 R$ 442.123

39CDR-P1102/19 - Serviço de instalação de rede de gases para soldagem 288 RS 15.000 RS 0 RS 457.123

72CDR-P1102/19 - Aquisição de instrumental para o laboratório de Eletroeletrônica 270 RS 3.000 R$0 RS 460.123

16CDR-P1102/19 - Aquisição de sistema de resfriamento do DSC. 256 RS 12.000 RS 0 RS 472.123

21CDR-P1102/19 - Adequações para um conceito 5 no INEP nos cursos de
Engenharia de Produção e Sistemas de Informação 252 RS 10.000 R$0 RS 482.123
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68CDR-P1102/19 - Aquisição de material didático para o laboratório de usinagem
25Q Rg 4 00Q RÇ 4g6 123

CNC
29CDR-P1102/19 - Redimensionamento do painel de distribuição elétrica do bloco I 245 Rg 5 00Q R$ 491 123

75CDR-P0314/19 - Fornecer camisetas de uniforme para estudantes ingressantes 24„ RS 4 320 R$495 443
nos cursos integrados em 2019/2020

43CDR-P0708/19 - Implantação da Empresa Júnior de Engenharia de Produção
22£- R„

„
76Q RS 5Q4 20„

(EJEP) no Campus Caçador

50CDR-P1101/19 -Viabilizar Aquisição de Material de Consumo de T.l. 216 R$ 15.000 R$519.203

83CDR-P1101/19 - Aquisição de mobiliário para complementação da infraestrutura 210 R$ 31.765 R$ 0 R$ 550.968

13CDR-P1102/19 - Contratação de Fabricação e Instalação de Mezaninos para o
Bloco 2

200 R$ 49.000 RS 196.000 R$ 599.968

31CDR-P1101/19 - Execução da cobertura entre os blocos 1 e 2 196 RS 80.000 Kíç v R$ 679.968

82CDR-P1101/19 - Aquisição de automóvel utilitário para o Câmpus 192 R$ 90.000 R$ 769.968

17CDR-P1102/19 - Montagem da bancada de metalografia 189 R$ 12.500 v R$ 782.468

80CDR-P1002/19 - Desenvolver o Plano de Logística Sustentável 180 R$ 4.000 R$ 786.468

30CDR-P1102/19 - Prototipação de Projetos Robóticos 175 R$ 15.000 R3* 0 R$ 801.468

38CDR-P1102/19 - Software CAD 3D-Solidworks 162 R$ 10.000 ÿR$C
!

R$811.468

67CDR-P1102/19 - Aquisição de mobiliários para os laboratórios. 160 R$ 8.000 R$6 R$819.468

37CDR-P1102/19 - Aquisição de equipamentos tecnológicos para laboratório de
soldagem

150 R$ 40.000 RIC R$ 859.468

76CDR-P1101/19 - Complementação da infraestrutura das salas de aula 147 R$ 73.100 R$C R$ 932.568

18CDR-P1002/19 - Recursos para a realização da III Semana de Meio Ambiente do
IFSC- Caçador

144 R$ 5.500 R$ 938.068

49CDR-P1101/19 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GRAVAÇÃO DO
CIRCUITO DE CÂMERAS

140 R$ 24.385 R$ 962.453

98CDR-P1101/19 - Aquisição de impressora para carteirinhas de PVC 135 R$ 8.000 R$ 970.453

26CDR-P1102/19 - Instalação de torre e sistema de resfriamento. 128 R$ 4.000 R$ 974.453

14CDR-C0413/19 - Capacitação e aperfeiçoamento da equipe docente - área de
administração

125 R$ 10.000 R$ 984.453
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22CDR-C0413/19 - Capacitação de professores do curso de Engenharia de Produção 112 R$ 8.000 R$ 992.453

58CDR-P1101/19 - Viabilizar Aquisição de Ferramental para T.l. 108 R$ 5.000 R$ 997.453

03CDR-P0706/19 - Participação em eventos com a comunidade externa/divulgação
do câmpus 100 R$ 6.000 R$ 1.003.453

36CDR-P0102/19 - Equipamentos de metrologia 98 R$ 11.250 l't5") c R$ 1.014.703

63CDR-P1101/19 - Viabilizar infraestrutura de Redes e Elétrica Laboratório de
Informática BI 005 96 R$ 6.000 PM R$ 1.020.703

62CDR-P1101/19 - Viabilizar infraestrutura de Redes e Elétrica Laboratório de
Informática 102 90 R$ 6.000 Fí?C R$ 1.026.703

12CDR-C0302/19 - Programa de reconhecimento e gratificação do trabalho dos
servidores 81 R$ 16.000 R$0 RS 1.042.703

94CDR-P0103/19 - Construção de Drone utilizando impressora 3D para competir na
Competição Nacional Fórmula Drone. 80 R$ 15.300 n.ii xJ R$ 1.058.003

10CDR-P1101/19 - Materiais de Consumo necessários ao mantenimento da oferta de
Curso de Costura no CEU/ Martello em parceria com CRAS e CESMAR

75 R$ 11.000 R$0 R$ 1.069.003

92CDR-P1102/19 - Recursos para a compra de insumos para o laboratório de
Biologia 72 R$ 10.000 r./ f\ RS 1.079.003

53CDR-P1101/19 - AQUISIÇÃO DE NOBREAK 64 R$11.714 RS 1.090.717

28CDR-P1102/19 - Manutenção da extrusora sopradora. 63 R$ 3.000 RIç R$ 1.093.717

86CDR-P0306/19 - Equipamento de pesquisa para sala de competências múltiplas 54 R$ 19.390 Fíl 0 RS 1.113.107

71CDR-P1102/19 - Viabilizar Infraestrutura de dados Industriais e sistema
supervisório Maquinas Laboratório de Plástico 50 R$ 15.000 RJO RS 1.128.107

84CDR-P0306/19 - Estruturação de uma sala para desenvolvimento de competências
múltiplas 49 R$ 10.878 R$0 RS 1.138.985

34CDR-P0714/19 - Reservar verba de capacitação para contemplar servidores
inscritos nos editais de participação em eventos científicos 48 R$ 10.000 R$0 RS 1.148.985

70CDR-P1102/19 - Estudo de viabilidade de construção do segundo piso bloco I 45 R$ 75.000 R$ 175.000 RS 1.223.985

78CDR-P1101/19 - Centro Académico do Cãmpus Caçador 40 R$ 60.817 5-5 0 RS 1.284.802

60CDR-P1101/19 - Viabilizar infraestrutura de Redes e Elétrica Laboratório 36 R$ 6.000 RSC RS 1.290.802
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de Informática 101

47CDR-P1101/19 - AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA ENSINO 32 RS 179.200 ÿ11'TWIM RS 1.470.002

04CDR-P1101/19 - Aquisição de container para instalação do laboratório de costura
no campus

28 R$61.000 R.? C RS 1.531.002

45CDR-P1101/19 - Consolidação do acervo bibliográfico da biblioteca 27 R$ 50.000 RS6 RS 1.581.002

19CDR-P1102/19 - Manutenção da máquina de envelhecimento acelerado. 25 RS 4.000 HHH RS 1.585.002

06CDR-P1101/19 - Aquisição de mais máquinas de costura para complementar
infraestrutura de laboratório de costura do IFSC/CEU

24 RS 14.400 R-S C RS 1.599.402

88CDR-P0306/19 - Assinatura de revistas da área de gestão e negócios 20 R$ 584 R$5 RS 1.599.986

44CDR-P1101/19 - AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA ADMINISTRATIVO 18 RS 89.600 R$2 RS 1.689.586

23CDR-P0303/19 - Competição Académica Discente em Engenharia de Produção 16 R$ 1.000 R-K RS 1.690.586

01CDR-P1102/19 - Contratação de serviço de manutenção para o Centro de 12 RS 10.000 f>í'C RS 1.700.586

20CDR-P1102/19 - Sistema de lavaqem e coleta de resíduos e solventes. 10 RS 3.600 R?C RS 1.704.186

51CDR-P1101/19 - Aquisição de Materiais de T.l. 9 RS 5.000 tw C RS 1.709.186

24CDR-P0308/19 - Aquisição de Ferramentas Didáticas para o Ensino de Engenharia
de Produção

n/TOOC / 4 D Cm rj Ir*»ÿ4 t\ /i 1 I'll A 1/"»ÿ IV/O
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RS 9.000
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RS 1.718.186

RS 1.725.686

R$ 1.726.086

95GDR-rUou5/ly - equipamentos oe proteção individuai e coietiva

77CDR-P1101/19 - Projetos para o Auditório do Câmpus
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